
 

COMUNE DI LAGOSANTO
PROVINCIA DI FERRARA
Codice Fiscale 00370530388

Presente

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2017
AI SENSI DEL DLGS.118/11 E SMI

Bigoni Davide Presente Albieri Stefano Presente

Ufficio competente
FINANZA

Oggi  ventisei del mese di settembre dell'anno duemiladiciotto alle ore 19:30, nella sala
delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Chiodi Diana Presente Fraulini Michela Presente

ORIGINALE

Trombini Veronica Assente Bonazza Gianluca Presente

Presente/Assente

Bigoni Irene Presente Menegatti Federico Presente

Presente/Assente

Mazzotti Antonella Presente

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

N. 42
Reg. delib.

Presenti   10 Assenti    1

Romanini Maria Teresa

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  Mecca Virgilio.

Constatato legale il numero degli intervenuti, Romanini Maria Teresa nella sua qualità di
Presidente del Consiglio, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull’oggetto sopraindicato.

Presente

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 26-09-2018

Bigoni Stefano



Comune di Lagosanto

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2017
AI SENSI DEL DLGS.118/11 E SMI

IL CONSIGLIO COMUNALE

PUNTO 6
Il Sindaco Romanini espone il punto n. 6 all’odg.

In assenza di interventi, il punto n. 6  all’odg viene messo in votazione:

PRESENTI: 10
FAVOREVOLI: 8
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 2 Menegatti F., Bonazza G.,

Stessa votazione immediata eseguibilità.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto il comma 8 dell’art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce l’obbligo per l’ente
locale di approvare entro il 30 settembre dell’anno successivo, il bilancio consolidato con i
bilanci dei propri organismi e enti strumentali e delle società controllate e partecipate,
secondo il principio applicato n. 4/4 di cui al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118;

Visti altresì i commi 1 e 2 dell’art. 233-bis del D.Lgs. n. 267/2000 per cui il bilancio
consolidato di gruppo è predisposto secondo le modalità previste dal decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e smi ed è redatto secondo lo schema previsto dall'allegato n. 11 del
suddetto DLgs.118/11 e smi;

Visto l’art. 11-bis del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. il quale prevede che gli enti redigano il
bilancio consolidato con i propri enti e organismi strumentali,aziende,società controllate e
partecipate,secondo i criteri e modalità individuati nel principio applicato del bilancio
consolidato di cui all’allegato 4/4;

Dato atto che ai sensi del comma 3 del citato art.11 bis Dlgs.118/11 e smi, gli enti possono
rinviare l'adozione del bilancio consolidato con riferimento all'esercizio 2016, salvo gli enti
che, nel 2014, hanno partecipato alla sperimentazione;

Dato atto che il comune di Lagosanto ( Fe ) non è ente sperimentatore del nuovo
ordinamento contabile di cui al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;

Dato atto che il comune di Lagosanto ( Fe) , avendo popolazione inferiore a 5.000 abitanti,
con deliberazione di CC.n.15 del 10/06/15, ha dapprima rinviato al 2016 gli adempimenti in
materia di contabilità economico patrimoniale e bilancio consolidato e successivamente,
avvalendosi della facoltà di cui agli artt.232 e 233 bis TUEL, ha disposto l’ulteriore rinvio al
2017 con deliberazione di C.C.n.4 del 10/02/16;

Richiamate le  deliberazioni del Consiglio Comunale:

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 26-09-2018



Comune di Lagosanto

n.12 del 21/02/18 di approvazione del bilancio di previsione 2018/2020 e relativi
allegati;
n.19 del 30/04/18 di approvazione del rendiconto della gestione dell’anno 2017, che
comprende altresì lo stato patrimoniale e il conto economico nonostante con
comunicato pubblicato il 25 aprile 2018 sul proprio sito istituzionale, il Ministero
dell’interno Direzione Centrale Finanza Locale abbia confermato quanto anticipato
dalla Commissione Arconet attraverso la Faq n.30, ossia la possibilità di rinvio di un
ulteriore anno della contabilità economico patrimoniale per gli enti con meno di
5.000 abitanti ;

Posto pertanto che non essendosi avvalso del suddetto rinvio, il comune di Lagosanto (Fe)
è  tenuto all’approvazione del bilancio consolidato per il medesimo esercizio 2017;

Richiamati il commi 1 e 2 dell’art.233bis TUEL i quali prevedono che il bilancio consolidato
di gruppo sia predisposto secondo le modalità previste dal DLgs.118/11 e smi, secondo lo
schema dell’allegato 11 a tale decreto;

Richiamato il "Principio contabile applicato concernente il bilancio consolidato", Allegato
4/4 al D. Lgs n. 118/2011, in base al quale gli enti locali redigono un bilancio consolidato
che rappresenti in modo veritiero e corretto la situazione finanziaria e patrimoniale e il
risultato economico della complessiva attività svolta dall’ente attraverso le proprie
articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e partecipate;

Tenuto conto che il Bilancio consolidato è un documento contabile a carattere consuntivo
che rappresenta il risultato economico, patrimoniale e finanziario del “gruppo
amministrazione pubblica”, attraverso un’opportuna eliminazione dei rapporti che hanno
prodotto effetti soltanto all’interno del gruppo, al fine di rappresentare le transazioni
effettuate con soggetti esterni al gruppo stesso. Il bilancio consolidato è predisposto
dall’ente capogruppo, che ne deve coordinare l’attività.

Richiamate le finalità del  bilancio consolidato il quale deve consentire di:
sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono
le proprie funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti
partecipazioni in società, dando una rappresentazione, anche di natura contabile,
delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione e controllo;
attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare,
gestire e controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e
società;
ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un
gruppo di enti e società che fa capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il
risultato economico;

Considerato che il bilancio consolidato:
è costituito, ai sensi del comma 2 dell’art.11-bis DLgs.118/11 e smi” dal conto
economico consolidato, dallo stato patrimoniale consolidato e dai seguenti allegati:
a) la relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa; b) la
relazione del collegio dei revisori dei conti”
è riferito alla chiusura del 31 dicembre di ciascun esercizio ed è predisposto
facendo riferimento all’area di consolidamento individuata dall’ente capogruppo;
è approvato, ai sensi del comma 8 dell’art.151 TUEL e smi, entro il 30 settembre
dell’anno successivo a quello di riferimento;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 26-09-2018



Comune di Lagosanto

Richiamata la citata deliberazione di Consiglio Comunale n.19 del 30/04/18 di
approvazione del rendiconto della gestione 2017 comprensiva dello stato patrimoniale,
conto economico e relazione sulla gestione;

Richiamata  altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 139  del 20/12/17  avente ad
oggetto l’individuazione degli enti e delle società partecipate da includere nel bilancio
consolidato del Comune di Lagosanto dell’esercizio 2017, successivamente aggiornata
con deliberazione di G.C.n. 98 del 31/07/2017;

Considerato che l’amministrazione pubblica capogruppo ( comune di Lagosanto) ha
provveduto a comunicare ai soggetti interessati la loro inclusione nel perimetro di
consolidamento impartendo con note, agli atti: prot.168 del 09/01/18, prot.5041 del
19/06/18 e successiva prot.5899 del 13 luglio 2018, le direttive relativamente alle modalità
e tempi di trasmissione dei rispettivi bilanci d’esercizio, alla documentazione e alle
informazioni  da trasmettere per rendere possibile l’elaborazione del citato documento;

Dato atto che, nel rispetto delle istruzioni ricevute, i componenti del perimetro di
consolidamento hanno trasmesso la necessaria documentazione;

Considerati pertanto i bilanci dell’esercizio 2017 degli enti e società da assoggettare a
consolidamento,approvati dai rispettivi organi competenti;

Richiamata la deliberazione di G.C.n.105 del 05/09/18 con la quale è stato approvato lo
schema di bilancio consolidato per l’esercizio 2017 ( primo anno di adozione) corredato
dalla relazione sulla gestione consolidata che comprende la nota integrativa;

Dato atto che la sopra menzionata deliberazione, unitamente agli allegati, è stata
tempestivamente trasmessa al revisore del conto con mail del 05/09/18, agli atti;

Vista la relazione dell’organo di revisione al bilancio consolidato 2017, resa ai sensi
dell’art.239 c.1 lett.d-bis)TUEL,allegata al presente atto, di cui costituisce parte integrante
e sostanziale;

Richiamato il comma 6-bis dell’art. 227 TUEL il quale prevede che nel sito internet
dell'ente, nella sezione dedicata ai bilanci, è pubblicata la versione integrale del rendiconto
della gestione e dell'eventuale rendiconto consolidato;

Visto l’art. 1, comma 1, lettera d) del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze
del 12 maggio 2016 che prevede che gli enti locali debbano trasmettere alla Banca dati
delle pubbliche amministrazioni (BDAP), entro 30 giorni dall’approvazione, i propri bilanci
consolidati compresi gli allegati previsti dall’articolo 11-bis, comma 2, lettere a) e b), del
DLgs.118/11 e smi, predisposti secondo gli schemi di cui all’allegato n. 11 al predetto
decreto legislativo 118/11, pena l’impossibilità, al pari della mancata redazione dello
stesso,del rendiconto e del bilancio di previsione, di procedere ad assunzioni di personale
a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di
collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai
processi di stabilizzazione in atto, fino a quando non abbiano adempiuto e che è fatto
altresì divieto di stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come
elusivi del vincolo;

Visti:
il TUEL;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 26-09-2018



Comune di Lagosanto

il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
lo Statuto Comunale;
il vigente regolamento comunale di contabilità;

Con la seguente votazione:
PRESENTI: 10
FAVOREVOLI: 8
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 2 Menegatti F., Bonazza G.,
espressa nelle forme di legge

DELIBERA

1- di approvare, ai sensi del DLgs.118/11 e del relativo principio contabile allegato 4/4,il
bilancio consolidato per l’esercizio 2017,composto dal conto economico e dallo stato
patrimoniale consolidato e corredato dalla relazione sulla gestione consolidata che
comprende la nota integrativa nonché dalla relazione dell’organo di revisione che si
allegano alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

2- di accertare i seguenti risultati di sintesi dello stato patrimoniale e del conto economico:

VOCI DI BILANCIO Stato patrimoniale Consolidato Attivo

Crediti per la partecipazione al fondo
di dotazione

 //

Immobilizzazioni  15.222.565,14
Attivo Circolante    3.631.801,48
Ratei e Risconti Attivi         80.815,22
TOTALE ATTIVO  18.935.181,84

VOCI DI BILANCIO Stato patrimoniale Consolidato Passivo

Patrimonio netto  10.304.229,78
Fondo per rischi ed oneri       263.502,36
Trattamento di fine rapporto       112.189,77
Debiti    6.591.644,34
Ratei e Risconti Passivi    1.663.615,59
TOTALE DEL PASSIVO  18.935.181,84
Patrimonio netto di pertinenza di terzi

VOCI DI BILANCIO Conto Economico Consolidato

Componenti positivi della gestione  6.501.414,13
Componenti negativi della gestione  5.801.748,54
Risultato della gestione operativa    699.665,59
Proventi ed oneri finanziari    180.423,83
Rettifiche di valore delle attività
finanziarie

           83,34

Proventi ed oneri straordinari       43.938,64

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 26-09-2018



Comune di Lagosanto

RISULTATO DI ESERCIZIO ante
imposte

   563.263,74

Imposte    113.681,63
RISULTATO DI ESERCIZIO dopo le
imposte

  449.582,11

Risultato di esercizio di pertinenza di
terzi

-

3- di dare atto che il bilancio consolidato 2017 completo degli allegati sarà pubblicato nel
sito internet dell’ente sezione amministrazione trasparente-sottosezione bilanci preventivi
e consuntivi ai sensi dell’art.227 c.6-bis TUEL;

4- di dare atto che entro 30 gg.dalla sua approvazione, il bilancio consolidato 2017 sarà
trasmesso alla Banca Dati delle Pubbliche Amministrazioni (BDAP) ai sensi dell’art.1 c.1
lett d) del Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 12 maggio 2016;

Inoltre
Stante l’urgenza a provvedere  al fine di poter procedere tempestivamente ad assunzione
di personale, con la seguente separata votazione espressa nelle forme di legge:
PRESENTI: 10
FAVOREVOLI: 8
CONTRARI: 0
ASTENUTI: 2 Menegatti F., Bonazza G.,

DELIBERA

di rendere la presente deliberazione immediatamente seguibile ai sensi dell’art.134 4

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 44 del 18-
09-2018 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 26-09-2018



Comune di Lagosanto

OGGETTO APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO PER L'ESERCIZIO 2017
AI SENSI DEL DLGS.118/11 E SMI

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL Presidente del Consiglio IL Segretario Comunale
 Romanini Maria Teresa  Mecca Virgilio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 42 del 26-09-2018


